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Kirje ja arviointiselostus 21.12.2011 



Soklin kaivoshankkeen ympäristövaikutusten arviointiselostuksen täydennys,  VE3, malmin rikastus Venäjällä, ja sen Natura-arviointi 


HANKE JA SEN VAIHTOEHDOT 


Sokli sijaitsee Itä-Lapissa, Savukosken kunnassa, noin 12 km Suomen 
 ja Venäjän rajalta. Sokliin on suunniteltu  kaivostoimintaa, mikä käsittää 
 fosforimalmien  hyödyntämisen  Soklin  karbonatiittimassiivin  alueelta. 


Kaivoksessa on arvioitu olevan noin 118 miljoona tonnia (Mt) varsinaisia 
 fosforimalmeja ja rapautuneen pintakerroksen malmeja noin 75 Mt. Fos-
 forimalmien  arvioitu  louhintamäärä on 4–10 Mt vuodessa riippuen mal-
 mityypistä  ja  malmin  fosforipitoisuudesta.  Vuosituotanto  on  noin  2  Mt. 


Arvion mukaan malmivarat riittävät useiden kymmenien vuosien tuotan-
 toon,  mutta  tässä  YVA:ssa  tarkastellaan  vain  rikkaimpien  malmien  
 hyödyntämistä. Ne riittävät noin 20 vuodeksi. 


Tässä YVA-selostuksen täydennyksessä tarkastellaan vaihtoehtoa VE3. 


Soklissa toteutetaan vain itse kaivostoiminta sekä malmin tarvittava kä-
 sittely  eli  fosforimalmin  louhiminen  ja  hienontaminen  Kovdorin  rikasta-
 molle tapahtuvaa kuljetusta varten. Malmi kuljetetaan Venäjälle 70 km:n 
 päähän joko maanalaisessa putkessa lietteenä tai rautateitse murskee-
 na. 


14.8.2009  päättyneessä  Soklin  kaivoksen  YVA-menettelyssä  tarkastel-
 lut VE1 ja VE2 ovat tässä YVAssa mukana vain vaihtoehtojen vertailus-
 sa: 


Vaihtoehto VE0: Kaivosta ei rakenneta. 


Vaihtoehto  VE1: Kaivostoiminnot  Soklissa,  käsittäen  fosfori-  ja  rauta-
 malmirikasteen tuotannon. 


Vaihtoehto  VE2: Kaivostoiminnot  Soklissa  kuten  VE1:ssä  sekä  lisäksi 
 niobin tuotanto. 


Vaihtoehto VE3: Osa malmin jalostuksesta Venäjällä. 


Rautatien  maastokäytävän  leveys  vaihtelee  40-160  metriin.  Keskimää-
 rin  leveys  on  noin  50  m  ja  tarvittaessa  on  huoltotietä,  jonka  leveys  on 
 viisi  metriä.  Radan  rakennekerroksen  kokonaispaksuus  on  2,6  metriä. 


Junia  tulee kulkemaan  kahdeksan junaparia  eli  16  junaa vuorokaudes-
sa.  Junat  ovat  dieselvetoisia  ja  veturin  akselipaino  on  arvioitu  yli  15,1 
tonnilla. Kuljetettava malmi on aine, jossa radioaktiivisuus on tasaisesti 
jakautunut ja kyseessä on vähäinen ominaisaktiivisuus (low specific ac-
tivity, LSA-1). 



(2)Rautatielinjat  lähtevät  Maskaselän  etelärinteellä  sijaitsevalta  asema-
 alueelta. Pohjoisempi  reitti  Rata-1  kulkee  pääosin  nykyistä  tielinjaa 
 seuraten suoraan koilliseen. Rata-1 kulkee Sokliojan sillan jälkeen Tör-
 mäojan  Natura-alueen  pohjoispuolelta  Rouvoivanselän  ohi  Rouvoivan-
 laen  länsipuolelta.  Tästä  linja jatkuu  Rouvoivan ja Rajavaarojen välistä 
 kohti Venäjän rajaa. 


Eteläisempi reitti Rata-2 erkaantuu muutaman kilometrin jälkeen Rata-
 1  -linjasta  kaakkoon  ja  kulkee  Törmäojan  laakson  eteläpuolella  valta-
 kunnan rajalle saakka. Rata-2 kulkee Sokliojan sillan jälkeen Törmäojan 
 Natura-alueen eteläpuolelta  Pierkulinnotkon  pohjoispuolelta  Joutenojal-
 le.  Tästä  linja  jatkuu  Pierkulinmurustan  ja  Hannu  Ollin  vaaran  välistä, 
 Pikkuojanvaaran eteläpuolelta kohti Venäjän rajaa. 


Putki  rakennetaan  maahan  routarajan  alle.  Putken  halkaisija  on  400-
 500 mm. Maastokäytävän leveys on 40 metriä. Ylläpitoa varten putkilin-
 jaa ei tarvitse pitää puuttomana. 


Pumppaamolta  lähtevä  lieteputki  kulkee  malmialueen  ja  Kaulusrovien 
 eteläpuolitse  Soklinojan  laakson eteläreunalle,  josta vaihtoehdon  Put-
 ki-1  mukainen  linja  erkanee  pohjoiseen  ja  yhtyy  noin  parin  kilometrin 
 päässä Rata-1 -linjaan mukaillen sitä ja seuraa sitä lähes rajalle saakka.  


Putki-2:ssa lietejohto seuraa em. erkanemiskohdan jälkeen Rata-2 mu-
 kaista reittiä Törmäojanlaakson eteläpuolitse rajalle. 


Putkivaihtoehdossa malmin prosessointilaitos sijaitsee joko kaivosalu-
 een etelä- tai pohjoisosassa. 


Ratavaihtoehdossa  energian  tuotantoa  varten  rakennetaan vaihtoeh-
 to B1:ssä kolme raskaan polttoöljyn generaattoria (3 x 6 MW). Vaihto-
 ehdossa B2 rakennetaan kiinteän polttoaineen kattilalaitos (esim. puu) 
 lämmön tuotantoon. Sähkö otetaan valtakunnan verkosta ja varavoima-
 koneeksi tarvitaan yksi dieselgeneraattori. 


Putkivaihtoehdossa  lämmön  tuotannossa  käytetään  kiinteän  polttoai-
 neen kattilaa (hake ja/tai turve). Sähkö otetaan valtakunnan verkosta ja 
 varavoimakoneena  toimisi  diesel/raskaan  polttoöljyn  generaatori  (6 
 MWe). 


Kaivoksen  yhteyteen  rakennetaan suuri  vesiallas,  joka  ratavaihtoeh-
 dossa  toimii  kuivanapitovesien  selkeytysaltaana  ja  putkivaihtoehdossa 
 kuivanapitovesien  selkeytysaltaana  sekä  tarpeen  mukaan  raakavesial-
 taana.  Malmin  liettämiseen  putkivaihtoehdossa  vettä  tarvitaan  noin  7 
 miljoonaa m3 vuodessa.  Altaan  sijoituspaikkavaihtoehtoja  on eteläinen 
 allas,  joka  sijaitsee  Yli-Nuorttin  ja  Tulppiojoen  yhtymäkohdan  ylä-
 puolella,  tai pohjoinen  allas,  joka  sijaitsee Sokliojan  yläosalla.  Poh-
 joisen altaan purkusuuntina ovat mahdollisia sekä Kemijoki että Nuortti. 


Johdettaessa kuivanapitovesiä Nuortiin käytetään luonnonuomia. Kemi-
jokeen  kuivatusvedet  johdettaisiin  putkessa.  Eteläisestä  altaasta  vedet 
pumpataan  maanalaisessa  putkessa  tai  johdetaan  avouomassa  Kut-
tusojan  kautta  Kemijokeen.  Putken  halkaisija  on  todennäköisesti  noin 
400-500 mm. 



(3)Lisäksi  rakennetaan vara-allas  tulva-ajan  vesille  Kiimavaaran  länsi-
 puolelle. Sieltä vedet johdetaan putkella Vouhtujokeen. 


VE3:n  merkittävä  ero  muihin  vaihtoehtoihin  nähden  on,  että  rikastus-
 hiekka-allasta  ei  tarvita,  joten  kaivoksen  käyttöalue  on  pienempi.  2009 
 YVA-selostuksesta poiketen malmia kaivetaan samanaikaisesti neljästä 
 eri  kohdasta  mahdollisimman  tasalaatuisen  malmin  saamiseksi.  Murs-
 kaamoa  ei  sijoitettaisi  maan  alle  vaan  murskaamorakennukseen  maan 
 päälle. 


Hankkeesta vastaava  Yara Suomi Oy 
 PL 900  


00181 HELSINKI 


Yhteyshenkilö: Anneli Salonen (puh. 050 554 7369) 
 sähköpostiosoite: etunimi.sukunimi(at)yara.com. 


YVA-konsultti  Pöyry Finland Oy 
 PL 50 


00621 VANTAA 


Yhteyshenkilö: Jaana Tyynismaa (puh. 040 568 2642) 
 sähköpostiosoite: etunimi.sukunimi(at)poyry.com 


Yhteysviranomainen  Lapin elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus 
 Hallituskatu 5 C 


96101 ROVANIEMI 


Yhteyshenkilö: Leena Ruokanen (puh. 040 738 6840) 
 sähköpostiosoite: etunimi.sukunimi(at)ely-keskus.fi 
 YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTIMENETTELY 


Kaivoksen ympäristövaikutusten arviointimenettelyn täydennys perustuu 
 Lapin  ympäristökeskuksen  14.8.2009  antamaan  yhteysviranomaisen 
 lausuntoon. 


Hankkeesta vastaava on arvioinut hankkeen ympäristövaikutukset arvi-
 ointiohjelman  (20.2.2008)  ja  siitä  saamansa  yhteysviranomaisen  lau-
 sunnon (5.6.2008) pohjalta sekä koonnut arvioinnin tulokset ympäristö-
 vaikutusten  arviointiselostukseen.  Yhteysviranomainen  on  todennut 
 mainitussa  lausunnossa,  että  hankevaihtoehdon  VE3  tiedot  ovat  riittä-
 mättömät  malmin  siirtomenetelmien,  niiden  linjavaihtoehtojen  kuvauk-
 sen  ja  ympäristövaikutusten  arvioinnin  osalta.  Yhteysviranomainen  an-
 taa lausuntonsa arviointiselostuksen täydennyksestä (VE3) ja sen riittä-
 vyydestä.  


Viranomaisilla,  niillä,  joiden  oloihin  tai  etuihin  hanke  saattaa  vaikuttaa, 
sekä yhteisöillä ja säätiöillä, joiden toimialaa hankkeen vaikutukset saat-
tavat  koskea,  on  ollut  mahdollisuus  antaa  lausuntonsa  ja  esittää  mieli-
piteensä  yva-selostuksesta.  Yva-menettely  päättyy,  kun  yhteysviran-
omainen  toimittaa  lausuntonsa  arviointiselostuksesta  ja  muiden  kan-
nanotot hankkeesta vastaavalle. 



(4)Hankkeen  toteuttamista  varten  tarvittaviin  lupahakemuksiin  ja  muihin 
 rinnastettavien päätösten asiakirjoihin liitetään ympäristövaikutusten ar-
 viointiselostukset ja yhteisviranomaisen niistä antamat lausunnot. Näis-
 tä päätöksistä on käytävä ilmi, miten arviointiselostukset ja niitä annetut 
 yhteysviranomaisen lausunnot on otettu huomioon.  


Arviointimenettelyn sovittaminen yhteen muiden lakien mukaisiin menettelyihin 


Ympäristövaikutusten  arviointimenettelyä  ei  ole  yhdistetty  maankäyttö- 
 ja  rakennuslain  mukaiseen  kaavoitusmenettelyyn.  Savukosken  kunta 
 yleiskaavoittaa aluetta. Ympäristövaikutusten arviointimenettelyyn sisäl-
 tyy  luonnonsuojelulain  mukainen hankkeen vaikutusten  arviointi  läheis-
 ten  Natura  2000  -alueiden  suojeluperusteisiin.  Poronhoitolain  53  §:n 
 mukaisia neuvotteluita ei ole käyty yva-menettelyn aikana. 


ARVIOINTIOHJELMASTA TIEDOTTAMINEN 


Yara  Suomi  Oy  on  21.12.2011  toimittanut  Soklin  kaivoksen  ympäristö-
 vaikutusten  arviointiselostuksen  Lapin  ELY-keskukselle.  Soklin  kaivok-
 sen  ympäristövaikutusten  arviointiselostus  ja  sitä  koskeva  kuulutus  on 
 asetettu  nähtäville  Savukosken  kunnanvirastoon  ja  Lapin  ELY-
 keskukseen  sekä  internettiin  www.ely-keskus.fi/Lappi/yva  hakupolkuna 
 Ympäristönsuojelu >  Ympäristövaikutusten arviointi  YVA ja SOVA > vi-
 reillä  olevat  YVA-hankkeet  >Luonnonvarojen  otto  ja  käsittely  >  Soklin 
 kaivoshanke, Savukoski, täydennys vaihtoehto 3:n osalta, malmin rikas-
 tus  Venäjällä.  9.1.2012  alkaen  koko  arviointimenettelyn  ajaksi.  Arvioin-
 tiselostusta  koskeva  kuulutus  on  julkaistu  Lapin  Kansassa  8.1.2012  ja 
 5.1.2012  Kotikymppi-lehdessä.  Virallinen  nähtävilläoloaika  oli  9.1.- 
 29.2.2012,  jona  aikana  lausunnot  ja  mielipiteet  tuli  toimittaa  ELY-
 keskukseen. Arviointiselostukseen on voinut tutustua myös Savukosken 
 kunnankirjastossa ja Korvatunturin sivukirjastossa. 


Ympäristöministeriölle on lähetetty 2.1.2012 aineisto Venäjän kuulemis-
 ta varten. Venäjä ei ilmoituksen mukaan osallistu menettelyyn.   


Yleisötilaisuus  Hankkeesta on järjestetty yleisötilaisuus  11.1.2012 Martin  lomakeitaas-
 sa  ja  Savukoskella  Luontokeskus  Korvatunturissa.  Yleisötilaisuudesta 
 ilmoitettiin  kuulutuksessa  8.1.2012  Lapin  Kansassa  ja  5.1.2012  Koti-
 kympissä.  Yleisötilaisuuksiin  osallistui  yhteensä  lähes  50  henkilöä  jär-
 jestäjien  ja  esitelmöitsijöiden  lisäksi.  Yleisötilaisuudessa  keskusteltiin 
 mm. seuraavista seikoista: 


- kaivoksen aiheuttamat hyödyt ja venäläisen työvoiman käyttö 
 - antaako Venäjä laskea vesiä Nuorttiin? 


- kauanko lupaprosessit vievät aikaa Venäjällä? 


- rajamuodollisuudet 
 - tulvariski 


- liikenteestä poroille aiheutuvat riskit 
 - Sokliin tulevan tien korjaus 


- mitä 20 vuoden jälkeen tapahtuu? 


- kaivoksen vesitalouteen liittyvät seikat 


- veden fosforipitoisuus ja sen kasvun vaikutukset 
 - purkupaikat vesistöihin 


- muutokset vedenkorkeuteen 



(5)- vesipäästöjen vaikutusalueen laajuus 


- raskasmetallien veden laatua heikentävä vaikutus 
 - uraanin sijainti (eri malmiossa) 


- jääolosuhteiden muutos 
 - maisemointi 


- voimajohdon tarve eri vaihtoehdoissa 


Lausuntopyynnöt  Lapin elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus on pyytänyt lausuntoa ar-
 viointiselostuksesta  Savukosken,  Pelkosenniemen  ja  Sallan  kunnilta, 
 Kemijärven  kaupungilta,  maa-  ja  metsätalousministeriöltä,  työ-  ja  elin-
 keinoministeriö/mineraalipolitiikan  ryhmältä,  Liikennevirastolta,  Suomen 
 ympäristökeskukselta,  Turvallisuus-  ja  kemikaalivirastolta  TUKES 
 /kaivosasiat,  Lapin  liitolta,  Lapin  aluehallintovirastolta,  Metsähallitus, 
 Metsätaloudelta,  Metsähallitus,  Lapin  luontopalveluilta,  Puolustusvoimi-
 en  Esikunnalta,  Lapin  rajavartiostolta,  Geologian  tutkimuskeskukselta, 
 Riista-  ja  kalatalouden  tutkimuslaitokselta,  Säteilyturvakeskukselta, 
 Pohjois-Suomen  aluelaboratoriolta,  Empower  Oy:ltä,  Museovirastolta, 
 Lapin  maakuntamuseolta,  Paliskuntain  yhdistykseltä,  Kemin-Sompion 
 paliskunnalta, Pohjois-Sallan paliskunnalta, Lapin luonnonsuojelupiiriltä, 
 Sompion  luonnonnystäviltä,  Urho  Kekkosen  kansallispuistolta,  Värriön 
 tutkimusasemalta,  Yläkemin  kalastusalueelta,  Savukosken  riistanhoi-
 toyhdistykseltä, Savukosken yrittäjät ry:ltä ja Martin kyläyhdistykseltä. 


Lausunnot  Lausuntoja on annettu  19 ja mielipiteitä  kahdeksan. Seuraavaksi esite-
 tään lausunnot ja mielipiteet, pisimmät yhteenvetoina niiden keskeisestä 
 sisällöstä. 


Savukosken kunta  Ympäristövaikutuksia  on  arvioitu  monipuolisesti  ja  kattavasti.  Lähesty-
 mistapa  tekee  selostuksesta  raskaan,  mutta  sitä  näin  laajan  hankkeen 
 valmistelu  toisaalta  vaatiikin.  Arviointiselostuksessa  on  tarkasteltu  kai-
 voshankkeen  ympäristövaikutuksia  niin  vesistöihin,  ihmisiin  ja  eläimiin 
 kuin  rakennettuun  ympäristöön,  muinaismuistoihin  ja  maisemaankin. 


Vesistövaikutuksia on tarkasteltu monipuolisesti. Suunniteltu kaivosalue 
 sijaitsee kahden hyvin erityyppisen vesistön latva-alueella ja sen vaiku-
 tukset  poikkeavat  hieman  riippuen  siitä,  kummasta vesistöstä  on  kysy-
 mys.  Erityistä  huomiota  on  kiinnitetty  vesistöjen  indikaattorilajeihin.  Se 
 antaa hyvän pohjan toiminnan aikaista ympäristövaikutusten seurantaa 
 varten.  


Selostuksessa  kiinnitetään  huomiota  suorien  ympäristövaikutusten  li-
 säksi  myös  hankkeen  sosiaalisiin  vaikutuksiin,  lähinnä  porotalouden 
 osalta.  Lisäksi  selostus  tarkastelee  hankeen  suhdetta  muuhun  yhteis-
 kuntaan, esimerkiksi matkailuun sekä valtakunnallisiin alueidenkäyttöta-
 voitteisiin.  Selostuksessa  on  myös  listattu  keinoja  haittojen  lieventämi-
 seksi ja ehkäisemiseksi. Tällaisen listan pohjalta voidaan jo varhaisessa 
 vaiheessa  aloittaa  keskustelu  siitä,  kuinka  hanke olisi  järkevintä  toteut-
 taa.  


Ympäristövaikutusten  arvioinnin  perusteella  Soklin  kaivoksen  käynnis-
tämisellä  ei  näyttäisi  olevan  merkittävästi  muista  vastaavista  kaivos-
hankkeista eroavia ympäristövaikutuksia. Kaivostoiminta jättää jälkensä 
ympäristöön, mutta Soklin kaivoksen jäljet näyttäisivät olevan pääasias-
sa paikallisia.  



(6)Savukosken  kunnanhallitus  ottaa  myönteisesti  vastaan  Yaran  ilmoituk-
 sen  keskeyttää  Venäjä-vaihtoehdon  selvittäminen  ja  keskittyä  tulevai-
 suudessa  Soklin  malmion  hyödyntämiseen  kokonaan  suomalaisena 
 hankkeena.  Siirryttäessä  toteutuksessa  Suomi-vaihtoehtoon,  tarkoittaa 
 se  malmin  rikastamista  Soklissa.  Tämä  vaikuttaa  hankkeen  paikallisiin 
 ympäristövaikutuksiin.  Suomi-vaihtoehdossa  malmin  rikastushiekalle 
 joudutaan varaamaan säilytystilat Soklin alueelta. Yhdessä uuden kulje-
 tussuunnan  kanssa  ne  siirtävät  hankkeen  vaikutusalueen  painopistettä 
 lounaaseen Venäjä-vaihtoeh-toon nähden. Tätä on kuitenkin tarkasteltu 
 jo aiemmin toteutetussa ympäristövaikutusten arvioinnissa. 


Soklin kaivoshankkeen toteutuksessa on pyrittävä siihen, että Suomi ja 
 Savukoski saavat hankkeesta suurimman mahdollisen hyödyn. Oleellis-
 ta on, että kaivoksesta ympäristölle, ihmisille ja ympäröivälle yhteiskun-
 nalle  koituvat  muutokset  selvitetään  huolellisesti  etukäteen  ja  projekti 
 viedään  läpi  niin,  että  sen  aiheuttamat  haitat  jäävät  mahdollisimman 
 pieniksi. Samalla varmistetaan se, että Savukoski saa hankkeesta mak-
 simaalisen hyödyn. 


  


Sallan kunta   Sallan  kunnalla  ei  ole  huomauttamista  Soklin  kaivoshakkeen  YVA-
 selostuksen  täydennykseen  vaihtoehto  3:n  osalta,  Malmin  rikastus  Ve-
 näjällä. 


Maa- ja metsätalousministeriö  


Porotalous 


Poronhoitolain  2.  pykälän  mukaan  erityisesti  poronhoitoa varten  tarkoi-
 tetulla alueella  (valtion omistamaa) maata ei saa käyttää niin, että siitä 
 aiheutuu  huomattavaa  haittaa  poronhoidolle.  Sokli  sijaitsee  erityisesti 
 poronhoitoa  varten  tarkoitetulla  alueella.  Suuri  osa  kaivoshankeen  alu-
 eista  ovat  valtion  maata.  Arvioinnissa  ei  kuitenkaan  ole  otettu  kantaa 
 tähän.  Arvioinnissa  todetaan  kyllä,  että  vaikutukset  ovat  porotaloudelle 
 negatiivisia,  mutta  ei  sitä,  aiheutuuko  hankkeesta  huomattavaa  haittaa 
 porotaloudelle.  


Maa-  ja  metsätalousministeriö  toteaa,  että  porotalous  saattaa jonkun 
 verran  kärsiä  kaivoshankkeen  myötä  mm.  poronhoidon  vaikeutumisen, 
 laidunalueiden  menetysten  ja  porojen  laidunkierron  muutosten  vuoksi. 


Kaikilla  aluejärjestelyillä  näyttäisi  olevan  sinänsä  negatiivisia  vaikutuk-
 sia.  Rikastushiekka-altaan  vaihtoehto  VE2  sekä  rikastamon  vaihtoehto 
 B tulisi todennäköisimmin  aiheuttamaan merkityksellisimmät haitat elin-
 keinon kannalta, sillä siinä menetettäisiin niin määrällisesti kuin laadulli-
 sestikin eniten laidunalueita. Myös alueen poronhoito muuttuisi aluejär-
 jestelyvaihtoehdossa VE 2B.  


Kalatalous 


YVA-selostuksen täydennys antaa yleisesti ottaen todenmukaisen arvi-
on  hankkeen  vaihtoehtojen  vaikutuksista  kalatalouteen.  Selvityksen 
mukaisesti on ilmeistä, että kaikki tarkastellut rakentamisvaihtoehdot ai-
heuttaisivat haittoja kaivosalueen ja sen ympäristön vesiluonnolle. YVA-
selostuksessa esitetty näkemys siitä, että kalatalouden kannalta vähiten 
haitallinen vaihtoehto olisi putkivaihtoehto, ja Kemijokeen purettava ete-
läinen  selkeytysallas  on  oikean  suuntainen  ja  suojaa  Nuorttijoen  peri-
mältään alkuperäisiä arvokalakantoja. Kalojen lisääntymisalueiden osal-



(7)ta eri vaihtoehdot aiheuttavat kiintoainekuormituksen lisääntymistä ja li-
 sääntymisalueiden  heikkenemisiä  ja  häviämisiä.  Ministeriö  esittää,  että 
 näitä  haittoja  tulisi  selvittää  nyt  esitettyä  laajemmalla  alueella,  jotta 
 hankkeen pitkäaikaiset vaikutukset kalastolle voitaisiin arvioida oikein.   


Liikennevirasto  Kaivoshankkeeseen  liittyvää  ympäristövaikutusten  arviointia  on  tehty 
 useassa eri  YVA:ssa. Kokonaisvaikutusten vertailu nyt  lausuttavana ol-
 leessa YVA-selostuksen täydennyksessä on vaikeasti hahmotettavissa. 


Esimerkiksi vaihtoehtojen vertailu on esitetty vaikeaselkoisesti liitteessä 
 12;  vaikutusten  vertailu  on  tehty  kaikkien  vaihtoehtojen  välillä  värikoo-
 dein, mutta taulukon tekstissä on käsitelty vain VE 3:n mukaisia vaihto-
 ehtoja (Rata-1, Rata-2, Putki-1, Putki-2). 


Sivulla 146 on todettu vaihtoehdon VE 3 olevan ainoa vaihtoehto, joka 
 tuottaa  junaliikenteen  päästöjä.  Koko  hankkeen  näkökulmasta  katsoen 
 junaliikenne tuottaa päästöjä myös vaihtoehdoissa VE 1 ja VE 2. 


YVA-selostuksen  täydennyksessä  olisi  ollut  hyvä  arvioida  rikastetun 
 malmin  kuljetuksen  ympäristövaikutuksia.  Näitä  olisi  tällöin  voinut  ver-
 tailla vaihtoehtojen VE 1 ja VE 2 kuljetusten ympäristövaikutuksiin.  


Liikenne-  ja  viestintäministeriö  on  antanut  Liikennevirastolle  tehtäväksi 
 selvittää,  mitkä  ovat  yritysten  ja  viranomaisten  näkemykset  Pohjois-
 Suomen kaivostoiminnan kuljetustarpeista ja toimivista kuljetusreiteistä. 


Tehtävänä on selvittää Suomen ja naapurimaiden kaivostoiminnan kul-
 jetustarpeet ja sen edellyttämä liikennejärjestelmä lyhyellä (<20 vuotta) 
 ja  pitkällä  (20–50 vuotta)  aikajänteellä.  Työn  aikana muodostetaan  yh-
 teinen  kansallinen  näkemys  kaivostoiminnan  tarvitsemista  kuljetusrei-
 teistä  ja  näiden  vaikutuksista  liikennejärjestelmälle.  Työssä  huomioi-
 daan myös Suomen rajojen ulkopuolella tapahtuvien investointien ja lii-
 kenneratkaisujen  vaikutus  Suomen  liikennejärjestelmälle  ja  kuljetusrei-
 teille.  Työ  valmistuu  vuoden  2012  loppuun  mennessä.  Soklin  kai-
 voshanke ja sen kuljetustarpeet käsitellään osana tätä kokonaisuutta. 


Turvallisuus- ja kemikaalivirasto TUKES /kaivosasiat 


Tukesin  toimialan  kemikaali-  ja  kaivosalan  säädökset  näkyvät  Tukesin 
 www-sivujen kautta menemällä EDITAn linkkiin. Tukes valvoo vaarallis-
 ten  kemikaalien  (mukaan  luettuna  räjähteet)  varastointia  ja  käsittelyä 
 Sevesodirektiivin mukaisesti (mm. asetus (59/1999), asetus (473/1993)) 
 ja  kaivostoimintaa  kaivoslainsäädännön  mukaisesti.  Mikäli  vaihtoehto 
 VE3 toteutuu, toiminta ei nähtävästi aiheuttaisi kemikaalilainsäädännön 
 mukaista lupakäytäntöä Suomessa ainakaan rikastamotoiminnalle, mut-
 ta räjähteiden varastointi, valmistus ja käyttö olisivat viranomaisvalvon-
 nan  kohteena  ja  kaivostoiminta,  ml.  kaivosturvallisuus,  vaatisi  omat  lu-
 pansa  vaihtoehdosta  riippumatta.  Kohdassa  11  todetaan,  että  patotur-
 vallisuuslain  (494/2009)  mukaiset  asiakirjat  käsittelee  Tukes;  käsittelijä 
 ei kuitenkaan ole Tukes, vaan Kainuun ELY-keskus. Luettelosta puuttuu 
 kaivoslaki (621/2011), jonka mukaan Tukes toimii kaivosviranomaisena 
 ja huomioi kaivoksen toiminnan koko elinkaaren ajalta, mukaan luettuna 
 kaivosturvallisuuslupakäytännöt. 


  


Kemikaalien  luokitus  on  muuttumassa  GHS-luokitukseksi  (CLP-asetus) 
seostenkin osalta kesään 2015 mennessä. Tukesin toimialan säädökset 



(8)ovat uudistumassa lähivuosina ja osittain jo vuonna 2012 (kemikaalit ml. 


räjähteet ja nestekaasu). 


Malmin rikastuksessa muodostuu sivukiveä ja jätettä, jotka varastoidaan 
 kaivosalueelle, mutta jos malmin jatkokäsittely tapahtuu muualla, siirtyy 
 osa  jätteestä  luonnollisesti  kyseisen  rikastamoalueen  käsiteltäväksi, 
 tässä tapauksessa Venäjälle. 


YVA-selostuksessa  on  käsitelty  kattavasti  VE3  vaikutuksia  ilman  laa-
 tuun, liikennettä, melua, maa- ja kallioperää sekä pohjavesistövaikutuk-
 sia.  Vaihtoehdossa,  jossa  malmi  siirretään  Venäjälle,  vaikutukset  Suo-
 men puolella itse kaivosalueella pienenevät, mutta toisaalta kuljetuksen 
 aiheuttamat  tekijät  Suomen  alueella  muuttuvat  ja  pääosa  kemikaalien 
 aiheuttamasta  vaikutuksesta  siirtyy  Venäjän  puolelle.  Pölyämistä  voi-
 daan estää laiteratkaisuin. 


YVAssa on esillä mm. niobimalmien hyödyntäminen. Kaivoslainsäädän-
 nön mukaan malmit tulisi hyödyntää tuhlaamatta, joten Tukes kannattaa 
 vaihtoehtoja, joissa kaikki malmimineraalit tulisivat mahdollisimman tar-
 koin hyödynnettyä. 


Kaivostoiminnan  lopettaminen  ja  louhosten  jälkihoito  on  huomioitu. 


Malmin käsittelyn vaihtoehdot eroavat mm. varastoitavan materiaalin ja 
 patorakenteiden  pitkäaikaisstabiliteetin  suhteen,  mikä  onkin  YVAssa 
 huomioitu. 


Tullihallitus  Esityksen sivulla 166, jossa "Toimiva aluerakenne" otsikon erityistavoit-
 teiden  alla  käsitellään  alueidenkäytön  suunnittelussa  huomioon  otetta-
 via  maanpuolustuksen  ja  rajavalvonnan  toimintamahdollisuuksia  tulisi 
 huomioida myös tullivalvonnan toimintamahdollisuudet. 


Malmin rikastaminen Venäjällä  lisää rajaliikennettä, jolla on vaikutuksia 
 Tullin  valvontaan  sekä  olemassa  oleviin  toimintamalleihin.  Kyseisillä 
 suunnitelluilla  rajanylityspaikoilla  tulee  huomioida  myös  tullivalvonnan 
 toimintamahdollisuudet. Uusien rajanylityspaikkojen luominen vaikuttaisi 
 aina myös tullin resurssien käytön ja kohdentamisen arvioimiseen. Fos-
 forimalmin  kuljettaminen  Soklin  kaivokselta  Venäjälle  Kovdoriin  junalla 
 on  suurempi  merkitys  Tullin  valvontaresurssien  käytön  ja  kohdentami-
 sen  kannalta  kuin  jos  päädytään  vaihtoehtoon  missä  kuljetus  tapahtuu 
 lietteenä putkessa putkilinjaa pitkin. 


Mikäli  päädytään  malmin  kuljetukseen  rautateitse,  sovelletaan  lakia 
vaarallisten aineiden kuljetuksesta (719/1994 muutoksineen), jonka lain 
valvontaviranomaisena  rajanylityspaikoilla  toimii  Tulli.  Esityksen  sivulla 
39 on huomioitu,  että  kyseisen  lain  sekä valtioneuvoston asetus  rauta-
tiekuljetuksista (195/2002 muutoksineen) että ministeriön asetus vaaral-
listen  aineiden  kuljetuksesta  rautatiellä  (370/2011)  käsittää  yksityiskoh-
taiset säännökset mm. vaarallisten aineiden luokituksesta, pakkauksista 
tarvittavista  asiapapereista,  ajoneuvojen  hyväksynnästä  ja  varusteista, 
ajoluvasta,  vapaarajoista  sekä  rahtikirjan,  pakkausten  ja  ajoneu-
von/vaunun  merkinnöistä.  Tässä  yhteydessä  olisi  hyvä  mainita  myös 
edellä  mainittujen  lakisääteisten  velvoitteiden  noudattamisen  valvonta, 
jonka  valvonnan  viranomaisena  Tulli  toimii.  Tästä  syystä  tulisi  myös  li-



(9)sätä  sivulle  166  erityistavoitteisiin  Tullin  toimintamahdollisuuksien  huo-
 mioiminen. 


Lapin aluehallintovirasto  


Lapin  aluehallintovirasto  katsoo, että  arviointiselostuksessa  on  riittävän 
 kattavasti  otettu  huomioon  hankkeen  vaikutukset  ihmisten  terveyteen, 
 elinoloihin ja viihtyvyyteen. 


Lapin elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus, Kalatalousviranomainen 


YVA-selostuksen täydennys vaihtoehto 3:n osalta antaa yleisesti ottaen 
 todenmukaisen  ja  tietopitoisen  arvion  hankkeen  vaihtoehtojen  kalata-
 louden  kannalta  merkittävistä  vesistövaikutuksista.  Kaikki  tarkastellut 
 rakentamisvaihtoehdot aiheuttavat jonkinasteisia peruuttamattomia hait-
 toja kaivosalueen ja sen ympäristön vesiluonnolle. 


Kalatalousviranomainen  toistaa  näkemyksensä,  että  Tuulomajoen  ve-
 sistön  latvoilla  sijaitsevan  Nuorttijoen  kalataloudellinen  arvo  on  siinä 
 esiintyvien  perimältään  alkuperäisten  arvokalakantojen  vuoksi  huomat-
 tava.  Tämän  johdosta  tulisi  välttää  sellaista  rakentamista  ja  käytön  ai-
 kaista toimintaa, jolla on vaikutusta Nuorttijoen vesistön luontaiseen ve-
 denlaatuun,  virtaamiin  ja  uomastoon  sekä  niiden  kautta  vesistössä 
 esiintyvien  arvokalakantojen  elinmahdollisuuksiin,  ja  sen  sijaan  pyrkiä 
 hyödyntämään,  kalataloudellisia  haittoja  välttäen,  Kemijoen  vesistöä 
 hankkeen  vedenkäytössä.  Tässä  suhteessa  YVA-selostuksen  täyden-
 nyksen vaihtoehtojen vertailussa esitetty näkemys, että hankkeen toteu-
 tuessa paras ratkaisu kalatalouden kannalta olisi putkivaihtoehto ja ete-
 läinen selkeytysallas purkuna Kemijoki, on oikean suuntainen. 


YVA-selostuksen täydennyksessä ei kuitenkaan esitetä kaikilta osin riit-
 täviä selvityksiä ja vaikutusten arviointia Nuorttijoen ja Kemijoen arvoka-
 lojen  elinolosuhteisiin  ja  lisääntymisedellytyksiin  kohdistuvista  muutok-
 sista.  Hankkeen  vaihtoehto  3:n  jatkosuunnittelussa  ja  asianmukaisissa 
 lupahakemuksissa  tulee  selvittää  YVA-selostuksen  täydennystä  tar-
 kemmin seuraavat seikat: 


Lisääntymishabitaattikartoitukset ja poikastuotantoselvitykset 
 Soklioja 


Kaivoksen  rakentaminen  ja  käyttö  tuhoaa  suurilta  osin  tai  kokonaan 
louhinta-alueella sijaitsevan Sokliojan, jolloin sen kalataloudellinen tuot-
to  menetetään.  Sokliojalla  tulee  tämän johdosta  tehdä  lisääntymishabi-
taattikartoitus ja poikastuotantoselvitys sen arvioimiseksi, millainen kala-
taloudellinen  menetys  vesistön  taimenkannan  täydellisestä  tai  osittai-
sesta  häviämisestä  aiheutuu.  Sokliojan  vesistön  suhteellisesta  pienuu-
desta  huolimatta  siinä  saattaa  olla  lajin  paikallisen  monimuotoisuuden 
kannalta merkityksellinen taimenkanta. 



(10)Kuivanapitovesien laskukohtien alapuoliset vesistöt: Nuorttijoki, Nuortti-
 köngäs – valtakunnan raja; Kemijoki, Kuttusojan alapuoli ja Kuusiojan – 
 Vouhtujoen – Värriöjoen alapuoli 


Kaivoksen  selkeysaltaista  laskettava  kuivanapitovesi  lisää  ravinne-  ja 
 kiintoainekuormitusta ja voi siten aiheuttaa rehevöitymistä ja liettymistä 
 arvokalojen  lisääntymisalueilla  laskukohtien  alapuolisissa  vesistöissä. 


Erityisesti  ratavaihtoehdossa  kuormituksen  arvioitu  lisäys  luonnonpitoi-
 suuksiin  on  huomattava,  mitä  edelleen  voimistaa  se,  että  veden  johta-
 minen  täytyy  tehdä  tasaisesti  ympäri vuoden, koska  allastilavuus  ei  to-
 dennäköisesti riitä juoksutuksen jaksottamiseen. Jaksottamisellakaan ei 
 välttämättä  voida  ehkäistä  haitallisia  vaikutuksia  kalastolle  siitä  syystä, 
 että jaksottamisen kohdentaminen voi olla vaikeaa yhtäältä syyskutuis-
 ten kalojen, kuten taimenen ja siian, ja toisaalta kevätkutuisten kalojen, 
 kuten harjuksen, kutu- ja hautomisajankohtiin. 


On  lisäksi  huomattava,  että  kaivoksen  aiheuttama  kuormitushaitta  las-
 kukohdan  alapuolella  on  kalaston  kannalta  pysyvä,  usean  sukupolven 
 yli  ajoittuva  elinympäristössä  tapahtuva  muutos.  Mikäli  laskukohdan 
 alapuolella  on  lisääntymisalueita,  kuormituksen  aiheuttama  haitta  saat-
 taa johtaa kudun toistuvaan epäonnistumiseen ja vakavimmillaan hävit-
 tää tietyille paikoille sukupolvesta toiseen kutemaan palaavan, kuten ku-
 tupaikkauskollisen  taimenen,  kannan  osan  vesistöstä.  Tällöin  menete-
 tään  paitsi  kannan  kalataloudellinen  tuotto,  myös  sen  arvo  paikallisen 
 kalaston monimuotoisuuden kannalta. 


Näiden seikkojen vuoksi valitun  selkeytysallasvaihtoehdon  kuivanapito-
 vesien purkamiseen käytetyissä  luonnontilaisissa  avouomissa sekä nii-
 den tai putken purkupaikan tai  paikkojen alapuolisissa vesistöissä tulee 
 tehdä  riittävän  laajalla  alueella  arvokalojen  lisääntymishabitaatti-
 kartoitukset kutu- ja pienpoikasalueineen sekä poikastuotantoselvitykset 
 kalataloudellisten menetysten arvioimiseksi. 


Kutupaikkakartoituksessa  tulisi  erityisesti  huomioida  kutusoraikkojen 
 luonnontilaisen  hienon  kiintoaineen  määrä,  jotta  voitaisiin  arvioida,  li-
 sääkö ja kuinka laajalla alueella kaivoksesta aiheutuva kiintoaine mädin 
 kehittymistä  haittaavalla  tavalla  kutusorakoihin  luonnollisesti  kerrostu-
 van  hienon  kiintoaineen  suhteellista  osuutta.  Lisäksi  olisi  tarkasteltava 
 ravinnekuormituksen lisäyksestä ja rehevöitymisestä aiheutuvaa lisään-
 tymisalueiden supistumisen riskiä. 


Vedenlaatumuutokset 
 Läjitysalueiden valumavedet 


Läjitysalueilta  tulevien  pintavesien  ravinne-  ja  kiintoainepitoisuudet,  eri-
 tyisesti  hienoainespitoisuus,  sekä  niiden  aiheuttama  kuormituksen  lisä-
 ys  Nuorttijokeen  olisi  arvioitava  tarkemmin  pohjoisen  ison  selkeytysal-
 taan osalta. 


Selkeytysaltaiden vedenlaatu talvella 


Hankkeen  YVA-selostuksen  2009  mukaan  talvella  (huhtikuussa)  2008 
Soklin  vanhan  selkeytysaltaan  veden  happipitoisuus  oli  0,7  mg/l,  kun 



(11)taas esimerkiksi  lohikaloille optimaalinen veteen liuenneen hapen pitoi-
 suus on 8-10 mg/l. Lisäksi raudan (Fe) ja alumiinin (Al) pitoisuudet olivat 
 kaloille myrkytysoireita aiheuttavalla tasolla. 


On vaarana, että myös kaivoksen uuden selkeytysaltaan vesi on talvisin 
 ja  keväällä  ennen  jäiden  lähtöä  lähes  hapetonta  ja  metallipitoisuudel-
 taan  väkevää,  varsinkin  jos  veden  juoksutusta  vältetään  alivirtaamati-
 lanteessa  ja  vettä  seisotetaan  altaassa.  Tämän  johdosta  selkeytysal-
 taan  kuivanapitovesien  vedenlaadusta  tulee  esittää  ravinne-  ja  kiinto-
 ainepitoisuuden  lisäksi  myös  arvio veden  happipitoisuudesta  sekä  rau-
 ta- ja alumiinipitoisuudesta jääpeitteisenä aikana. Tämä tulee tehdä se-
 kä  itse  altaan  että  purkupaikan  kohdalla.  Lisäksi  tulee  esittää  ne  toi-
 menpiteet,  joilla  hapettoman  sekä Fe- ja Al-pitoisen veden purkaminen 
 tai sen haitat kalastolle ja muulle vesieliöstölle purkupaikan alapuolises-
 sa vesistössä estetään. 


Virtaamamuutokset 
 Yli-Nuortti 


Pohjoisen  ison  selkeytysaltaan  osalta  olisi  selvitettävä  tarkemmin  Yli-
 Nuorttin alaosan virtaaman vähenemisestä aiheutuvat haittavaikutukset 
 kalastolle  ja  esitettävä  toimenpiteet,  joilla  ehkäistään  kalojen  kulun  es-
 tyminen vähävetisimpinä kausina. Yli-Nuorttin mahdollinen oikaisu tulisi 
 tehdä joen luonnollista kulkua ja uomaa jäljitellen. 


Kalatalousviranomainen toistaa edelleen näkemyksensä, että kaivoksen 
 rakentamatta  jättäminen  (nollavaihtoehdon  toteutuminen)  säilyttäisi  ve-
 sistöt,  alueen  arvokkaat  kalakannat,  luonnon  ja  erämaisuuden  koske-
 mattomina. Vaihtoehto tarjoaisi mahdollisuuden jatkaa jo käynnissä ole-
 vaa  alueen  matkailun  kehittämistä.  Erämainen  luonto,  luonnontilaiset 
 puhtaat  vesistöt  ja  arvokkaat  kalakannat  tarjoavat  hyvät  edellytykset 
 muun  muassa  kalastusmatkailun  sekä  muiden  luontoon  tukeutuvien 
 matkailupalveluiden kehittämiselle.   


Metsähallitus, luontopalvelut 


Lausunto  sisältää  lausunnon  Soklin  kaivoshankkeen  YVA-
 selostuksen  täydennyksestä  ja  lausunnon  Natura-arvioinnista  ko-
 konaisuudessaan.  


YVA-selostus  sisältää  luonnonsuojelulain  65  §:n  mukaisen  Natura-
 arvioinnin, josta Luontopalvelut haluaa antaa pyydettynä lausuntonsa. 


Tässä  Soklin  kaivoshankkeen  YVA:n  täydennyksessä  käsitellään  tar-
 kemmin  vaihtoehtoa  VE3,  jossa  Soklissa  toteutetaan  vain  itse  kaivos-
 toiminta sekä malmin käsittely ennen kuljettamista Kovdorin rikastamol-
 le.  Malmi  kuljetetaan  joko  maanalaisessa  putkessa  lietteenä  tai  rauta-
 teitse murskeena. Kuljetusmuotojen osalta tarkastellaan siten seuraavia 
 vaihtoehtoja: VE3 Rata-1= kuljetus pohjoista rautatielinjaa, VE3 Rata-2 


= kuljetus eteläistä rautatielinjaa, VE3 Putki 1 = kuljetus pohjoista putki-
linjaa ja VE3 Putki 2 = kuljetus eteläistä rautatielinjaa. Hankkeeseen liit-
tyy  myös  läjitysaluevaraukset,  joita  on  kaksi,  sekä  suuri  vesiallas,  jolla 
on myös  kaksi  sijaintivaihtoehtoa.  Pohjoisen altaan  purkusuuntina  ovat 
mahdollisesti sekä Kemijoki että Nuortti.  Eteläisestä altaasta vedet joh-



(12)detaan  putkella  tai  avouomassa  Kuttusojan  kautta  Kemijokeen.  Lisäksi 
 rakennetaan vara-allas tulva-ajan vesille. 


Vaikutusten  arviointi  perustuu  pääosin  aikaisemmin  hankittuun  tietoon 
 ja aineistoon, jota on kuitenkin täydennetty kesän ja syksyn 2011 aikana 
 kasvillisuus- ja linnustokartoituksilla rata- ja putkireiteillä. Kasvillisuus ja 
 eläimistöselvitykset on tehty noin sadan metrin etäisyydeltä rata- ja put-
 kilinjausten  molemmin  puolin.  Arvioinnissa  on  otettu  huomioon  kaivos-
 alue ja siihen liittyvä infrastruktuuri  lähiympäristöineen. Vesistö, kalasto 
 ja  kalatalousselvityksissä  on  otettu  huomioon  Kemijoen  ja  Nuorttijoen 
 vesistöalueet. 


Natura-arvioinnissa  vaihtoehdon  VE3  osalta  arviointi  on  tehty  Törmä-
 ojan,  Ainijärven  lehtojen,  Yli-Nuortin  ja  Urho  Kekkosen  kansallispuisto-
 Sompio-Kemihaaran  alueille.  Putki-  ja  ratalinjavaihtoehtojen  etäisyys 
 Natura-alueista  vaihtelee  60  metristä  8,9  kilometriin.  Mikään  vaihtoeh-
 doista ei ulotu Natura-alueelle. Hankkeen vaikutusalue keskittyy kaivos-
 alueen  lähiympäristöön,  mutta  vaikutuksia  aiheutuu  myös  kauemmas 
 hankealueesta  erityisesti  vesistöjen  osalta.  Kuljetusreittivaihtoehtojen 
 vaikutusalue käsittää lähinnä reittien välittömän ympäristön, mutta juna-
 ratavaihtoehtojen vaikutukset ulottuvat joiltakin  osin  jopa satojen metri-
 en etäisyydelle. 


Natura-arviointiin liittyvät tavanomaiset epävarmuustekijät huomioon ot-
 taen  arvioinnissa  on  ollut  käytettävissä  riittävästi  tietoa.  Soklin  kai-
 voshankkeessa suurimpia ja ongelmallisimpia  vaikutuksia  ovat erilaiset 
 vesistövaikutukset. Natura-alueiden osalta niiden voidaan katsoa olevan 
 riittäviä  johtopäätösten  tekemiseen,  mutta  Kemijoen  osalta  ympäristö-
 vaikutusten arviointia varten tiedot eivät ole riittäviä. Erityisesti ratavaih-
 toehtojen  osalta  vesistöön  johdettavien  kuivatusvesien  määrä  on  kol-
 minkertainen  verrattuna  putkikuljetukseen.  Merkittävin  veden  laatuun 
 vaikuttava tekijä on kuivanapitovesien sisältämä fosfori, joka on maksi-
 mitilanteessa  yli  kymmenkertainen  Kemijoen  nykyiseen  fosforipitoisuu-
 teen verrattuna. 


Vaikutukset Natura-alueiden luontoarvoihin 


Kaikki  hankealueen  ympäristössä sijaitsevat  luonnonsuojelualueet  kuu-
 luvat Natura 2000 –alueverkostoon. Hankevaihtoehdosta VE3 ei aiheu-
 du  tehdyn  arvioinnin  mukaan  merkittäviä  heikentäviä  vaikutuksia  Yli-
 Nuortin ja Ainijärven lehtojen Natura-alueiden suojeluperusteena oleville 
 luontotyypeille  ja  lajeille.  VE3:sta  ei  myöskään  arvioida  aiheutuvan 
 Törmäojan suojelualueen luontotyypeille ja lajeille merkittäviä heikentä-
 viä vaikutuksia, mikäli kuljetusreittien rakentamisessa huolehditaan Na-
 tura-alueelle  laskevien  purojen  vesitalouden  säilymisestä  sekä  Natura-
 alueen  ulkopuolisten  suojametsäkaistaleiden  säilymisestä  nykyisellään. 


Hankevaihtoehdosta VE3 ei aiheudu myöskään merkittäviä heikentäviä 
 vaikutuksia  UKK-puisto-Sompio-Kemihaaran  Natura-alueen  suojelupe-
 rusteena  oleville  luontotyypeille  ja  maaeläimistölle.  Tosin  kuljetusreitit 
 heikentävät  suojelualueiden välisiä  ekologisia  yhteyksiä  ja  siten vaikut-
 tavat alueiden eheyteen. Erityisesti  ratavaihtoehdot haittaavat joidenkin 
 eläinlajien  liikkumista.  Putkivaihtoehdoista  on  vähiten  haittaa,  koska 
 putket  upotetaan  maahan  ja  aukaisulinjoille  voi  kasvaa  uutta  metsää. 


Metsähallitus pitää esitettyä käsitystä riittävän perusteltuna. 



(13)UKK-puisto-Sompio-Kemihaaran  Natura-alueella  Nuorttijoki  on  merkit-
 tävimpiä luontotyypin ´Fennoskandian luonnontilaiset jokireitit´ edustajia 
 ja on siten erittäin tärkeä alueen suojelutavoitteiden kannalta. Sen tun-
 nusomainen laji on järvitaimen, jonka elinoloihin kaivoshanke voi vaikut-
 taa  merkittävästi  heikentävästi.  Nuorttijokeen  voi  kohdistua  vesistövai-
 kutuksia seuraavista osahankkeista: Sokliojan siirto ja Yli-Nuortin oikai-
 su  kaivoksen  kohdalla,  ison  selkeytysaltaan  sijoittaminen  Sokliojan  lat-
 valle  tai  alaosalle  sekä  ison  selkeytysaltaan  ylitevesien  johtaminen 
 Nuorttiin  tai  Kemijokeen.  Kuivatusvesien  pääkuormitteet  ovat  fosfori  ja 
 typpi, joilla on vesistöä rehevöittävä vaikutus. Ratavaihtoehdossa ravin-
 nekuormitus on noin kolminkertainen putkivaihtoehtoon verrattuna, kos-
 ka kaivoksen kuivatusvesiä ei kulu malmilietteen pumppaukseen. Rata-
 vaihtoehdossa Nuortin rehevyys lisääntyy olennaisesti ja myös kiintoai-
 neiden  sedimentaatio  lisääntyy.  Putkivaihtoehdossa  vaikutukset  ovat 
 samansuuntaiset,  mutta  lievemmät.  Laaditussa  arvioinnissa  päädytään 
 siihen perusteltuun johtopäätökseen, että hanke voi heikentää merkittä-
 västi Fennoskandian luonnontilaisten jokireittien luontotyyppiä. Ison sel-
 keytysaltaan  eteläisessä  sijoitusvaihtoehdossa,  jossa  kuivatusvedet 
 johdetaan  Kemijokeen,  virtaamamuutokset  Nuortissa  ovat  siksi  vähäi-
 set, että niillä ei ole merkittävää haitallista vaikutusta taimenen elinoloi-
 hin.  Johdettaessa  selkeytysaltaan  ylitevedet  Nuorttiin,  sen  rehevyys 
 kasvaa siinä määrin, että se heikentää merkittävästi taimenen elinoloja 
 sekä rata- että putkivaihtoehdoissa. 


Metsähallitus  pitää  tärkeänä,  että  eri  vaihtoehdoista  valitaan  sellainen 
 vaihtoehto,  joka  ei  vaikuta  olennaisesti  Nuorttijoen  virtaamiin  eikä  kiin-
 toaine  ja  ravinnekuormitukseen.  Kemijoessa  ravinnekuorman  ja  kiinto-
 ainesten  vaikutuksia  tulee  edelleen  selvittää  yksityiskohtaisemmin  niin 
 hydrologian,  limnologian  kuin  ekologis-biologisten  vaikutusten  kannalta 
 ja panostaa erityisesti vaikutuksia lieventävien menetelmien ja tekniikoi-
 den kehittämiseen ennen kuin kaivos perustetaan. 


Lapin rajavartiosto, Esikunta 


   Lapin  rajavartioston  näkökulmasta  Soklin  hankkeessa  tulee  ottaa  huo-
 mioon  Tulppiossa  kaava-alueelle  sijoittuva  Lapin  rajavartioston  par-
 tiomaja  helikopterin  laskeutumisalustoineen.  Säädöksistä  tulee  huomi-
 oida rajavyöhykkeeseen, -viivaan, -veteen, rajanylityspaikkoihin ja poro-
 sopimukseen  liittyvät  määräykset.  Alla  on  lueteltu  keskeisimmät  sää-
 dökset edellä mainittuihin asioihin liittyen. 


Rajavartiolaki (15.7.2005/578) 


Rajavartiolaissa  säädetään  valtakunnanrajan  ylittämisestä  ja  sen  val-
 vonnasta  sekä  rajavartiolaitokselle  ja  rajavartiomiehelle  kuuluvista  teh-
 tävistä  ja  toimivaltuuksista.  Säädöksestä  tulee  huomioida  seuraavat 
 seikat: 


–  Rajavyöhykkeellä on kiellettyä rajaturvallisuutta vaarantavien raken-
 nelmien rakentaminen ilman lupaa 50 metriä lähemmäksi rajaviivaa. 


–  Oleskelu rajavyöhykkeellä on luvanvaraista (rajavyöhykelupa). 


–  Rajavyöhykkeellä  on  luvanvaraista  räjähdysaineiden  hallussa  pitä-
minen ja käyttäminen.  



(14)–  Rajavyöhykkeellä on luvanvaraista maa- ja kiviainesten ottaminen ja 
 mineraalien etsiminen 20 metriä lähempänä rajaviivaa. 


–  Rajavyöhykelupa  annetaan,  jos  siihen  on  asumisesta,  työstä,  am-
 matista,  elinkeinosta,  liiketoiminnasta  tai  harrastuksesta  johtuva  tai 
 muutoin hyväksyttävä syy eikä luvassa annetun oikeuden käyttämi-
 sestä  ilmeisesti  aiheudu  vaaraa  rajajärjestyksen  tai  rajaturvallisuu-
 den ylläpitämiselle. 


–  Rajavyöhykelupa  annetaan  toistaiseksi  tai  määräajaksi  ja se  on  pi-
 dettävä  mukana  ja  vaadittaessa  esitettävä  rajavartiomiehelle,  polii-
 simiehelle tai tullimiehelle. 


–  Rajavartioviranomaiselle  on  ilmoitettava  ennakolta  räjähdysaineen 
 käyttämisestä  sekä  metsähakkuusta  ja  raivauksesta  500  metriä  lä-
 hempänä  rajaviivaa.  Viranomaisella  on mahdollisuus antaa  tarkem-
 pia määräyksiä toimenpiteiden menetelmistä rajaturvallisuuden yllä-
 pitämiseksi. 


Rajajärjestyssopimus (SopS 32/1960)  


Sopimuksessa  on  säädetty  Suomen  ja  Venäjän  välisellä  valtakunnan 
 rajalla  noudatettavasta  järjestyksestä  ja  rajatapahtumain  selvittämisjär-
 jestyksestä. Säädöksestä tulee huomioida seuraavat seikat: 


–  Sopimuspuolet huolehtivat siitä, että rajavedet pidetään puhtaina ja 
 ettei niitä liata jätevesillä ja roskilla. 


–  Rajan välittömässä läheisyydessä suoritettavien vuoritöiden ja mine-
 raalien  etsintätöiden  suhteen  ovat  voimassa  sen  sopimuspuolen 
 määräykset, jonka alueella kaivostyöt suoritetaan.  


Sopimus Suomen tasavallan hallituksen ja Venäjän federaation hallituk-
 sen  välillä  Suomen  ja  Venäjän  välisen  valtakunnanrajan  ylityspaikoista 
 (SopS 66/1994) 


Sopimuksen päämääränä on yhteistyösuhteiden vahvistaminen ja kehit-
 täminen  tasavertaisuuden  ja  molemminpuolisen  hyödyn  periaatteiden 
 pohjalta,  jotka  pitävät  lähtökohtanaan  aikeita  lisätä  rajanylityspaikkojen 
 läpäisykykyä sekä luoda asianmukaiset olosuhteet henkilöiden, ajoneu-
 vojen  ja  tavaroiden  rajanylitykselle.  Säädöksestä  tulee  huomioida  seu-
 raavat seikat: 


–  Uusien  rajanylityspaikkojen  avaaminen,  toimivien  kansainvälisten 
 rajanylityspaikkojen sulkeminen, niiden kautta tapahtuvan liikenteen 
 pysäyttäminen  tai  sen  rajoittaminen  tai  rajanylityspaikan  statuksen 
 muuttaminen tapahtuu sopimuspuolten välisen sopimuksen pohjalta 
 joko  noottienvaihdolla  tai  muussa  sopimuspuolten  hyväksymässä 
 muodossa. 


–  Tilapäisten  (yksinkertaistettujen)  rajanylityspaikkojen  avaaminen  ja 
sulkeminen  tapahtuu  Suomen  tasavallan  rajavartiolaitoksen  päälli-
kön ja Venäjän  federaation  rajajoukkojen  komentajan välisellä  pöy-
täkirjalla  sen  jälkeen,  kun  asiasta  on  kummassakin  maassa  sovittu 
asianomaisten viranomaisten kanssa. 



(15)Suomen  tasavallan  hallituksen  ja  Venäjän  federaation  hallituksen  väli-
 nen  sopimus  Suomen  ja  Venäjän  välisestä  rautatieyhdysliikenteestä 
 (SopS 47 ja 48 /1997) 


Sopimus  säätelee  Suomen  tasavallan  ja  Venäjän  federaation  välistä 
 rautatieyhdysliikennettä. Siitä on huomioitava seuraavat seikat: 


–  Rautateiden  työntekijät,  jotka  hoitavat  kuljetuksiin  liittyviä  tehtäviä, 
 voivat  matkustaa  toisen  sopimuspuolen  rajaluovutusasemille,  oles-
 kella näiden asemien alueella ja palata omalle puolelleen esittämällä 
 henkilötodistuksen  ja  nimiluettelon.  Tällaiset  työntekijäryhmät,  hei-
 dän  oleskeluaan  toisena  sopimuspuolena  olevan  valtion  alueella 
 koskevat  ehdot  ja  henkilötodistusten  ja  nimiluetteloiden  malli  ja  si-
 sältö määritellään erikseen.  


Rajavesistösopimus (SopS 25/1965) 


Sopimuksessa määritetään Suomen ja Venäjän yhteisten rajavesistöjen 
 käytön periaatteet sekä niiden käyttöä koskeva järjestys. Sopimuksesta 
 on otettava huomioon: 


–  Rajavesistöllä  tarkoitetaan  sopimuksessa  järveä,  jokea  ja  puroa, 
 jonka rajaviiva leikkaa tai jota pitkin se kulkee. 


–  Rajavesistössä  tahi  sen  rannalla  ei  ilman  sopimusmenettelyä  saa 
 ryhtyä  sellaiseen  toimintaan, joka voi  aiheuttaa  toisen  sopimuspuo-
 len  alueella  sellaisia  vesistön  aseman,  syvyyden,  vedenkorkeuden, 
 vapaan vedenjuoksun tai vedenlaadun muutoksia.  


–  Mikäli  jompikumpi  sopimuspuoli  aikoo  suorittaa  edellä  mainittuja 
 toimenpiteitä  vesistössä,  on  toimenpiteistä  ilmoitettava  toisen  sopi-
 muspuolen  hallitukselle,  joka  voi  kahden  kuukauden  kuluessa  tie-
 doksi saamisesta tehdä ne huomautukset, joihin se katsoo asian an-
 tavan aihetta. 


–  Sopimuksen  määräykset  koskevat  myös  niitä  vesistöalueita,  joiden 
 osia rajavesistöt ovat (valuma-alueet). 


–  Sopimuspuolet  päättävät  tarvittaessa  yhteisesti  vaatimuksista,  joita 
 veden  laadulle  kussakin  rajavesistössä  tai  sen  osassa  on  asetetta-
 va. 


–  Milloin joidenkin toimenpiteiden suorittaminen saattaa aiheuttaa ve-
 sistön  tai  sen  osan  pilaantumista  sekä  veden  puhdistautumiskyvyn 
 huonontumista  toisen  sopimuspuolen  alueella,  älköön  tällaisiin  toi-
 menpiteisiin  ryhdyttäkö  noudattamatta  niitä  määräyksiä,  joita  sopi-
 muksessa on esitetty. 


–  Sopimuksen  asioita  käsittelee  suomalais-venäläisen  rajavesistöjen 
 käyttökomissio 


Porosopimus (SopS 5/1966) 


Sopimus  määrittelee  yhteistoimintaa  poronhoitoon  liittyvissä  kysymyk-
 sissä raja-alueilla. Sopimuksesta on otettava huomioon: 


–  Porotokkien valvonta raja-alueilla on järjestettävä siten, että porojen 
pääseminen valtakunnanrajan yli estyy. Tämä on huomioitava hank-
keen  rakentamisvaiheessa,  mikäli  rakentamishanke  ulottuu  rajan 
ylitse. 



(16)Tulppion partiomaja 


Kaava-alueella  sijaitsee  Lapin  rajavartioston  partiomaja,  jonka  yhtey-
 teen on rakennettu helikopterin  laskeutumisalusta. Liitteessä 1 on kart-
 takuva  partiomajan  sijainnista.  Rakentamisessa  on  huomioitava  par-
 tiomajan sijainti ja laskeutumisalustan vaatimat varoetäisyydet. Kiinteis-
 tö tulee huomioida etenkin suunniteltaessa mahdollisen voimalinjan lin-
 jausta.  Helikopteri  tarvitsee  turvalliseen  laskeutumiseen  ja  nousuun  5 
 asteen  lähestymis-/nousukulman.  Lisäksi  laskupaikan  läheisyyteen  ra-
 kennettava  sähkölinja  ja  pylväät  tulisi  merkitä  niin  sanotuilla  päivämer-
 keillä  (palloilla).  Liitteeseen  yksi  on  merkitty  laskeutumisalustan  va-
 roetäisyydet. 


Geologian tutkimuskeskus 


Suunnitelmissa esitetään selkeästi ja kattavasti Soklin kaivoksen rauta-
 tie-  ja  putkilinjausvaihtoehdot  kaivosalueelta  kohti  Suomen  ja  Venäjän 
 rajaa. Vaikutusten arvioinnissa on otettu kiitettävästi huomioon elollinen 
 luonto, luonnonsuojelualueet ja maisemalliset tekijät. Sen sijaan alueen 
 geologiset  ominaisuudet  osana  maankäyttöä  eri  linjausvaihtoehtojen 
 kohdalla  ovat  jääneet  suunnitelmassa  vähemmälle  huomiolle.  Se  kos-
 kee lähinnä kaivosalueen kallioperää ja malmiesiintymää. Siinä esitetyt 
 asiat  pitävät  paikkansa.  Koska  geologiset  muodostumat  ovat  alueen 
 monien  avainominaisuuksien  taustalla,  olisi  suunnitelmassa  hyvä  esit-
 tää myös maa- ja kallioperägeologiset kartat, jotka monessa tapaukses-
 sa selittävät myös eloperäisen luonnon vaikutuksia. Maaperägeologisis-
 sa tutkimuksissa alueelta on löydetty myös huomattavia sora- ja hiekka-
 varoja sekä laajoja pohjavesialueita. Maaperägeologiset tulokset on esi-
 tetty alueelta tehdyissä julkaisuissa ja maaperäkartoissa ja geokemialli-
 set tutkimukset karttoina ja julkaisuina. Geologisesta taustasta ovat joh-
 dettavissa myös maaperän vesitalous, kulutuskestävyys, palautumisky-
 ky  ja  luontainen  ravinteisuus.  Näillä  seikoilla  on  merkitystä  tutkittaessa 
 eri putkilinjojen ja ratojen reittivaihtoehtoja ja selkeytysaltaiden sijaintia. 


Geologian  tutkimuskeskus on  tutkinut  Soklia  ja Soklin  ympäristöä  sekä 
 osana laajoja kartoituksia että yksityiskohtaisemmin. Kartoitusten tulok-
 sia on esitetty lausunnossa mainituissa julkaisuissa, joita kannattaa jat-
 kotyössä käyttää hyväksi. 


Lausunnossa  GTK  haluaa  lisäksi  tuoda esille  myös  rapakallion  esiinty-
misen. Keski-Lappi ja Soklin alue mukaan lukien on kokonaisuudessaan 
aluetta,  jossa  yleisesti  esiintyy  rapautunutta  kallioainesta  maaperän  ja 
rapautumattoman kallioperän välissä. Rapautunut aines voi olla fysikaa-
lisesti rikkoutunutta palarapakalliota tai kemiallisesti kokonaan hajonnut-
ta, käytännössä useimmiten vaihtelevasti kumpaakin sekaisin. Kemialli-
sesti  hajonneen  rapakallion  osuudella  on  suuri  vaikutus  maa-aineksen 
käyttöominaisuuksiin. Vesipitoiset rapautumismineraalit voivat tehdä ai-
neksen käsiteltäessä helposti häiriytyväksi ja siten tuottaa ongelmia eri-
tyisesti  vaativissa  rakennuskohteissa,  kuten  padoissa,  kaivannoissa, 
selkeytysaltaissa  sekä  tie-  ja  ratapenkereissä.  Maa-aineksen  ottoa 
suunniteltaessa tulee myös rapakallion esiintyminen ja laatu selvittää. 



(17)Riista- ja kalatalouden tutkimuslaitos 


YVA-selostuksen  täydennyksessä  linnuston  ja  muiden  maaeläinkanto-
 jen kuvaus on kattavaa, varsinkin, kun selvitystä varten on tehty kesällä 
 2011  täydentäviä  lintulaskentoja.  Riista-  ja  kalatalouden  tutkimuslaitok-
 sen  aikaisemmassa  lausunnossa  YVA-ohjelmasta  kiinnitettiin  huomiota 
 hankkeen  virkistyskäyttöön  samoin  kuin  metsästysmatkailuun  liittyvien 
 haittojen selvittämistä. Tässä täydennyksessä näitä seikkoja on pohdittu 
 aikaisempaa perusteellisemmin. 


Kalakannat 


YVA-selostuksen  täydennyksessä  tarkastellaan  nyt  erityisesti  vaihtoeh-
 toa VE3. Tämän ja muidenkin vaihtoehtojen vaikutuksia vesistöihin sekä 
 kalastoon  ja  kalastukseen  tarkastellaan  aiempia  kuvauksia  paremmin, 
 suhteellisen seikkaperäisesti ja realistisesti. Nuorttijoen vesistössä tava-
 taan Venäjän puolella Nuorttijärvellä syönnöksellä käyvää järvivaelteista 
 taimenta,  joka  kasvaa  suurikokoiseksi  ja  on  perimältään  alkuperäinen; 


vesistöön ei  istuteta kaloja lainkaan. YVA-selostuksessa kuvataan joki-
 vesien  kalastoa  (”koskikalasto”)  ja  taimenesta  mainitaan  poikastiheys-
 tietoja sekä arvioituja saaliita. Sivulla 89 todetaan taimentiheyksien ole-
 van ”pieniä” kaikilla Nuortin vesistön haaroilla, ja samalla kerrotaan har-
 juksen  esiintyvän  ”satunnaisesti”.  Riista-  ja  kalatalouden  tutkimuslaitos 
 on  julkaissut  vuonna  2011  yhteenvedon  Tuulomajoen  vesistön  latvajo-
 kien  taimenkantojen  tilasta  2000-luvulla.  Raportissa  todetaan  Nuortin 
 alueen taimenen poikastiheyksien olevan suurempia ja tasaisempia ver-
 rattuna vesistön toisen päähaaran, Luton, poikastiheyksiin. Tämä viittaa 
 siihen, että taimen hyödyntää Nuortin vesistön kutu- ja poikasalueita ta-
 saisemmin  kuin  Luton  alueella.  Taimenen  poikastiheydet  (>0+  -
 ikäryhmät)  ovat  Nuortin  alueella  hyvinkin  samalla  tasolla  kuin  esimer-
 kiksi  Oulankajoen  vesistössä  Kuusamossa  tai  Juutuanjoella  Inarissa 
 viime vuosina havaitut tiheydet. On myös todettava, että taimenen poi-
 kasiin  verrattuna  harjuksen  esiintymisen  kattava  selvittäminen  sähkö-
 koekalastuksin on menetelmästä johtuen vaikeaa. 


Tuuloman vesistön  latvojen  (mm.  Nuortti,  Lutto,  Suomu,  Jauru) vaelta-
 vat  taimenkannat  ovat  ainutlaatuisia,  sillä  ne  ovat  eräitä  maamme  vii-
 meisistä ainoastaan luonnonvaraiseen lisääntymiseen pohjautuvista pit-
 kän  järvivaelluksen  tekevistä  taimenkannoista.  Tutkimuslaitos  katsoo, 
 että Nuortin vesistön taimenkantojen erityispiirteet (ks. ed.) ja arvokkuus 
 tulisi nostaa nykyistä korostetummin esille. Myös Nuortin rooli Tuuloma-
 joen  vesistön  lohikantojen  palautussuunnitelmissa  on  mainittu  YVA-
 selostuksessa,  mutta  suunnitelmien  mahdollisen  toteutumisen  vaikutus 
 vesistön  arvoon  ja  merkitykseen  ei  tule  selvästi  esille.  Lohikannan  pa-
 lauttaminen  olisi  onnistuessaan  merkittävä  muutos  Nuortin  vesistössä 
 erityisesti  matkailun  kehittämismahdollisuuksien  osalta.  Tämän  tulevai-
 suuden  skenaarion  arvioiminen  Soklin  kaivoshankkeen  vaikutuksia  ar-
 vioitaessa  ansaitsisi  nykyistä  suuremman  huomion.  Tutkimuslaitos  on 
 nostanut asian esille jo kahdessa aiemmassa lausunnossaan. 


Porotalous 


Arviointiselostukseen  on  hyvin  koottu  täydennysvaihtoehdon  mahdolli-
set ja jopa mahdottomat vaikutukset alueen poronhoitoon. Monista vai-
kutuksista  ei  kuitenkaan  ole  tutkittua  tietoa  riittävästi,  ja  olemassa  ole-
vaakin tietoa on arviointiselostuksessa yhdistelty melko kevyesti alueel-



(18)la  mahdollisiin  syntyviin  ongelmiin  ja  vaikutuksiin.  Kemin-Sompion  pa-
 liskunnan laidunkuvauksissa ei ole huomioitu lainkaan Metsäntutkimus-
 laitoksen systemaattisia laiduntutkimuksia alueella. Muissakin tuloksissa 
 ja  johtopäätöksissä  on  puutteita.  Porotalouteen  kohdistuvien  vaikutus-
 ten tarkempaa arviointia varten tarvittaisiin lisää tutkittua tietoa. 


Säteilyturvakeskus, Pohjois-Suomen aluelaboratorio 


Soklin karbonaattiesiintymän fosforimalmit ja etenkin niobimalmi sisältä-
 vät säteilysuojelullisesti merkittäviä määriä luonnon radioaktiivisia ainei-
 ta, erityisesti toriumia ja myös mm. uraania ja radiumia. Malmien sisäl-
 tämät  radioaktiiviset  aineet  on  otettu  huomioon  kaivoshankkeen  YVA-
 ohjelmassa  ja  -selostuksessa.  Nyt  lausunnolla  olevassa  YVA-selos-
 tuksen täydennyksessä malmin sisältämä uraani on mainittu  lyhyesti ja 
 huomioitu,  että  radioaktiivisten  aineiden  kuljetuksissa  tulee  noudattaa 
 lakia  vaarallisten  aineiden  kuljetuksesta  sekä  valtioneuvoston  asetusta 
 rautatiekuljetuksista  ja  ministeriön  asetusta  vaarallisten  aineiden  kulje-
 tuksesta rautatiellä.  


Soklin fosfaattimalmien hyödyntämisen ympäristövaikutuksissa radioak-
 tiivisten aineiden merkitys jää kaikissa tarkastelluissa rata- ja putkivaih-
 toehdoissa  vähäiseksi  muihin  ympäristövaikutuksiin  verrattuna.  Tästä 
 huolimatta,  koska  ympäristölainsäädäntö  edellyttää  joka  tapauksessa 
 toteutettavan  hankkeen  ympäristövaikutusten  jatkuvaa  seurantaa,  on 
 tähän seurantaan syytä liittää myös radioaktiivisten aineiden leviämisen 
 seuranta.  Tällöin  toteutuneet  radiologiset  vaikutukset  ympäristöön  voi-
 daan todentaa. Tämä on mahdollista, sillä alueella on tehty radiologinen 
 perustilaselvitys ennen toiminnan aloittamista. Radiologisten ympäristö-
 vaikutusten  seurannassa  on  tarkoituksenmukaista  käyttää  mahdolli-
 simman  paljon  samoja  seurantakohteita  kuin  radiologisessa  perusti-
 laselvityksessä.  


Säteilyturvakeskus  katsoo,  että  Soklin  kaivoshankkeen  YVA-selos-
 tuksessa sekä sen täydennyksessä vaihtoehto 3:n osalta, malmin rikas-
 tuksesta  Venäjällä,  säteilysuojelu  ja  louhittujen  malmien  sisältämät  ra-
 dioaktiiviset  aineet  on  suunnitelmien  tässä  vaiheessa  otettu  riittävästi 
 huomioon. 


Museovirasto   Museovirasto on 3.7.2009 YVA-selostuksesta antamassaan lausunnos-
 sa todennut, että pienimmät muutokset alueen valtakunnallisesti merkit-
 tävän rakennetun ympäristön nykytilaan aiheuttaa vaihtoehto 3 eli mal-
 min  rikastus  Venäjällä.  Merkittävin  rakennettu  ympäristö  Soklin  kaivos-
 alueen  vaikutusalueella  on  valtakunnallisesti  arvokkaaksi  rakennetuksi 
 ympäristöksi luokiteltu Tulppion konesavotta. 


Muinaisjäännösten inventointi tehtiin vuoden 2008 suunnitelmien perus-
teella. Näin ollen se ei ole riittävä kattamaan kaivosaluetta eikä nyt esil-
lä olevan vaihtoehdon vaikutusalueita. Monet alueen arkeologisista koh-
teista sijaitsevat kaivoksen toiminnan kannalta kriittisillä alueilla. Kohteet 
on kuitenkin arvioitu sellaisiksi, että riittävien ja oikea-aikaisesti tehtävi-
en arkeologisten tutkimuksen jälkeen rakentaminen voidaan sallia mui-
naismuistolain (295/63) 15 § nojalla. 



(19)Selostuksessa todetaan, että tarpeelliset arkeologiset linjausinventoinnit 
 tullaan  toteuttamaan  Venäjälle  suuntautuvan  vaihtoehdon  selvittyä. 


Soklin  kaivoshankkeen vaihtoehdon 3  YVA-selostusta voidaan  näin  ol-
 len  pitää  riittävänä  arkeologisen  kulttuuriperinnön  osalta,  eivätkä  kulje-
 tusvaihtoehdot  sen  näkökulmasta  ole  asetettavissa  paremmuusjärjes-
 tykseen. 


Paliskuntain yhdistys  Soklin  kaivosesiintymä  sijaitsee  Kemin-Sompion  paliskunnan  pohjois-
 osassa. Paliskunta on poronhoitoalueen suurin sekä pinta-alaltaan että 
 poroluvultaan. Paliskunnassa oli poronhoitovuonna 2010-2011 osakkai-
 ta 147 ja sen suurin sallittu eloporomäärä on 12 000. Kesäaikana palis-
 kunnan alueella palkii noin 20 000 poroa. Paliskunnan pohjoisosan  po-
 ronhoito  perustuu  porojen  ympärivuotiseen  vapaaseen  laiduntamiseen 
 luonnonlaitumilla.  Siellä  sijaitsevat  tutkitusti  Suomen  parhaimmassa 
 kunnossa  olevat  porojen  talvilaitumet  ja  suhteellisen  vähäisen  muun 
 ihmistoiminnan  vuoksi  poronhoidolla  on  tähän  saakka  ollut  tilaa  toimia 
 alueella. Alue on poronhoidon näkökulmasta erittäin arvokas ja yhdessä 
 toimivan  laidunkierron  ja  poronhoitojärjestelmän kanssa  se  on mahdol-
 listanut Kemin-Sompion poronhoidon korkean kannattavuuden. On sel-
 vää,  että  kaivostoiminta  Soklissa  vaikuttaisi  huomattavasti  paliskunnan 
 poronhoitoon.  


  


Poronhoitolaki ja valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet 


Poronhoitolaki  (848/1990)  (PHL)  on  erityislaki,  joka  tulee  ottaa  huomi-
 oon  poronhoitoalueella  toimittaessa.  Poronhoitolaki  turvaa  elinkeinon 
 aseman  ja  säätää  poronhoidolle  pysyvästi  vapaan  laidunnusoikeuden: 


”Poronhoitoa  saadaan  tässä  laissa  säädetyin  rajoituksin  harjoittaa  po-
 ronhoitoalueella maan omistus- tai hallintaoikeudesta riippumatta.” (PHL 
 3  §).  Vapaa  laidunnusoikeus  on  edellytys  kannattavalle  poronhoidolle. 


Kemin-Sompion paliskunta sijaitsee erityisesti poronhoitoa varten tarkoi-
 tetulla  alueella.  Alueella  maata  ei  saa  käyttää  sillä  tavoin,  että  siitä  ai-
 heutuu  huomattavaa  haittaa  poronhoidolle  (PHL  2§).  Poronhoitolaissa 
 (53  §)  säädetään  myös  että  ”suunnitellessaan  valtion  maita  koskevia, 
 poronhoidon  harjoittamiseen  olennaisesti  vaikuttavia  toimenpiteitä,  val-
 tion viranomaisen on neuvoteltava asianomaisen paliskunnan edustajan 
 kanssa.”  Neuvotteluista  määrätään  myös  Itä-Lapin  maakuntakaavan 
 koko  maakuntakaava-aluetta  koskevissa  yleismääräyksissä  ja  niissä 
 neuvotteluvelvollisuus  laajenee  koskemaan  kaikkia,  ei  vain  valtion  vi-
 ranomaisia. 


Poronhoitolain  ja  muun  lainsäädännön  lisäksi  poroelinkeinoa  turvataan 
 myös  valtioneuvoston  päätöksellä  valtakunnallisista  alueidenkäyttöta-
 voitteista:  ”Poronhoitoalueella  on  turvattava  poronhoidon  alueidenkäy-
 tölliset  edellytykset.”  Myös  Itä-Lapin  maakuntakaavassa  kaavan  yleis-
 määräyksissä määrätään asiasta: ”Porotalouden sekä muiden luontais-
 elinkeinojen toiminta- ja kehittämisedellytykset on turvattava.” 


Poroelinkeinoon kohdistuvia vaikutuksia  


Soklin  Venäjä-vaihtoehdossa  porotalouteen  kohdistuvien  haitallisten 
vaikutusten  alueellinen  painopiste  siirtyy  Suomi-vaihtoehtoihin  verrattu-
na kaivoksen eteläpuolelta pohjoiseen. Vaihtoehto on paliskunnalle sa-



(20)malla  tavalla  haitallinen  kuin  Suomi-vaihtoehdotkin.  Seuraavassa  on 
 käsitelty joitakin vaikutuksia. 


Kemin-Sompion  paliskunnan  laidunkiertojärjestelmä  on  tehokas  ja  toi-
 miva; siitä kertovat hyväkuntoiset talvilaitumet paliskunnan pohjoisosas-
 sa.  Myös  Soklin  alueen  kesälaitumet  ovat  hyvät,  sillä  siellä  käsiteltyjen 
 porojen teuraspainot ovat muihin alueisiin verrattuna suuremmat. Soklin 
 kaivoksen rakentaminen lisäisi muun maankäytön aiheuttamia suoria ja 
 epäsuoria  laidunmenetyksiä  paliskunnassa.  Venäjävaihtoehdon  välittö-
 mät  epäsuorat  vaikutukset  olisivat  noin  10  %  paliskunnan  pinta-alasta 
 eli koko paliskunnan koillinen osa. Lisäksi aiheutuu vaikutuksia muualle 
 paliskuntaan.  RKTL:n  porontutkimuksen  viimeaikaisten  mallinnusten 
 mukaan  paliskunnissa,  missä  on  enemmän  infrastruktuuria  ja  ihmistoi-
 mintaa,  on  myös  huonompikuntoiset  jäkäliköt.  Laitumien  pirstoutuessa 
 pienempiin osiin siirtyy laidunnuspaine porojen laidunkierron muutosten 
 myötä jäljelle jääville yhtenäisille, rauhallisille laidunalueille, jolloin nämä 
 kuluvat  normaalia  enemmän.  RKTL:n  ja  Metlan  tutkimusten  mukaan 
 muu maankäyttö vaikuttaa näin elinkeinon kannattavuuteen mm. kiristy-
 neen ravintotilanteen (mikä vaikuttaa teuraspainoihin, vasatuottoon ym.) 
 ja  lisääntyvien  ruokintakustannusten  myötä.  Kemin-Sompion  pohjois-
 osan talvilaidunten menetyksen korvaaminen lisäruokinnalla on teorias-
 sa  mahdollista,  mutta  ei  todennäköisesti  taloudellisesti  kannattavaa. 


Etäisyydet  alueelle  ovat  liian  pitkät,  jotta  poroja  voitaisiin  ruokkia  mas-
 toon. Poronomistajien, joilla on kaikki tai suurin osa poroista ympärivuo-
 tisesti metsässä, ei ole mahdollista ottaa poroja lisäruokinnan piiriin ky-
 lissä  ilman  suuria  investointeja.  Tämä  toisi  myös  merkittävän  muutok-
 sen poronhoitokulttuuriin. 


Kaivoksen  sekä maantie-  ja  rautatiekuljetusten  pöly  voi vaikuttaa  poro-
 jen  ravintokasveihin.  Mikäli  pöly  sisältää  raskasmetalleja,  vaikuttaa  se 
 haitallisesti  jäkälien  kasvuun  niin,  että  ne  lopulta  kuolevat.  Fosforimal-
 min pölyn lannoittava vaikutus voi puolestaan ilmetä niin, että paremmat 
 kilpailijat, kuten sammalet, syrjäyttävät karujen kasvupaikkojen jäkälän.  


Kaivos  tulisi  myös  huomattavasti  vaikeuttamaan  poronhoitotoimintaa. 


Soklin Venäjävaihtoehdon alle ja sen vaikutusalueelle sijoittuu 6 porojen 
 kuljetusreittiä,  jokien  ylityspaikkoja,  tärkeä  erotusaita,  kämppä,  laidun-
 kiertoaita  ja  valtakunnanrajan  esteaita.  Kaivos  sijoittuu  näin  ollen  elin-
 keinon  keskeiselle  toiminta-alueelle.  Erotusaita  jäisi  kaivostoiminnan 
 myötä kokonaan pois käytöstä, ja se jouduttaisiin siirtämään, sillä poroja 
 ei todennäköisesti voida kuljettaa sinne kaivosalueen kautta. Näin palis-
 kunnan toiminta-alue ja vuosikymmenten investoinnit ja infrastruktuuri ja 
 menettävät  merkityksensä.  Porojen  käsittelyssä  käytetään  hyväksi  nii-
 den luontaista laidunkiertoa: porot käsitellään siellä, mihin ne keräänty-
 vät tai mitä ne kautta kulkevat. Erotusaidan siirtoa on lähes mahdotonta 
 suunnitella etukäteen, sillä oikean paikan valinta riippuu siitä millaiseksi 
 porojen  laidunkierto  vuosien  saatossa  muodostuu.  Siihen  saakka  elin-
 keinon toiminta alueella on epävarmaa ja työkustannukset ovat normaa-
 lia  suuremmat  (suunnittelu  ja  porojen  kuljetusten  ym.  toiminnan  onnis-
 tuminen).  


Soklin  Venäjävaihtoehdossa  on  tutkittu  malmin  kuljettamista  Kovdoriin 
joko junalla tai putkessa. Malmirata olisi vilkasliikenteinen (16 junaa/vrk) 
ja kuljetukset tulevat todennäköisesti aiheuttamaan merkittävän määrän 



(21)porovahinkoja rautatiellä. Vahinkojen estämiseksi rata on aidattava mo-
 lemmin puolin ja siihen tulee tehdä porojen ja poronhoitajien liikkumisen 
 mahdollistavia  rakenteita.  Mikäli  kyseessä  on  yksityinen  rautatie,  eikä 
 se siten kuulu VR:n liikennevahinkokorvausten piiriin, tulee kaivosyhtiön 
 korvata  porovahingot  paliskunnalle.  Putkivaihtoehdossa  talvilaidunalu-
 eeseen  kohdistuva vaikutus  olisi  vähäisempi  ja  poroihin  kohdistuvat  lii-
 kennevahingot junaradalla jäisivät pois. 


Paliskuntain  yhdistys  huolehtii  maa-  ja  metsätalousministeriön  toimek-
 siannosta  valtakunnanrajan  poroesteaitojen  peruskorjauksesta  ja  kun-
 nossapidosta  valtion  budjettirahoituksella.  Mikäli  malmikuljetuksissa 
 päädytään  rautatievaihtoehtoon,  ja  sen  johdosta  valtakunnanrajan  po-
 roesteaitaan tarvitaan aukko, on kuljetuksista vastaava taho velvollinen 
 estämään porojen pääsemisen Suomesta vieraan valtakunnan alueelle. 


Tähän velvoittaa Suomen ja Venäjän valtioiden välinen sopimus. Tällöin 
 kaivosyhtiön  tulee  käytännössä  kustantaa  ylimääräiset  rakenteet,  joilla 
 estetään porojen liikkuminen Venäjälle, ja huolehtia niiden kunnossapi-
 to. Asiasta tulee tehdä sopimus maa- ja metsätalousministeriön kanssa. 


Soklin malmion niobimalmi sisältää radioaktiivisia aineita, kuten uraania 
 ja toriumia. Vaikka kaivosyhtiö väittää, ettei se aio niobia hyödyntää, on 
 selvää, että se tullaan jossakin vaiheessa ottamaan mukaan tuotantoon 
 (vrt.  Talvivaara).  Tästä  toiminnasta  tullee  aiheutumaan  todennäköisesti 
 merkittäviä  haitallisia  ympäristövaikutuksia.  Radioaktiivisten  massojen 
 käsittely  ja  on  vakava  uhka  ympäristölle  ja  poronhoidolle.  Poronlihan 
 imago puhtaana luonnontuotteena ei kestä sitä, että siitä mitattaisiin ra-
 dioaktiivisten aineiden aiheuttamaa säteilyä. 


Mikäli  kaivostoiminta  alkaa,  kaivosyhtiön  tulee  korvata  ja  kompensoida 
 poroelinkeinolle  aiheuttamansa  haitat  ja  menetykset  täysimääräisesti. 


Poronhoidon  toiminnallisen  kokonaisuuden  rikkominen  tuo  kuitenkin 
 mukanaan ongelmia ja haittoja, joita ei voi kaikilta osin edes korvata. 


Paliskunnan  alue  on  poronhoitoon  määritelty  yhtenäinen  kokonaisuus, 
 joka koostuu monimuotoisesta ympäristöstä. Kaivostoiminta Soklissa tu-
 lee  aiheuttamaan  huomattavaa  haittaa  (PHL  2§)  Kemin-Sompion  po-
 roelinkeinon toimintaan ja sen keskeiseen toimintaympäristöön. Kaivos-
 toiminta Soklissa vaikeuttaa siten poronhoidon alueidenkäytöllisiä edel-
 lytyksiä.  Näin  ollen  Soklin  kaivos on sekä  poronhoitolain  että valtakun-
 nallisten alueidenkäyttötavoitteiden vastainen.  


Ympäristövaikutusten arviointi Soklin kaivoshankkeessa 


Arvioinnissa on selvitetty alueen nykytilaa ja merkitystä poroelinkeinolle, 
 myös  toimintojen  vaikutuksia  porolaitumiin  (määrä,  laatu),  porojen  lai-
 dunten  käyttöön,  poronhoitotoimintaan  (muuttuminen/vaikeutuminen)  ja 
 sen rakenteisiin (erotusaidat, laidunkiertoaidat ym.), vaikutuksia porota-
 louteen  ja  poronhoitokulttuuriin.  Lisäksi  on  arvioitu  liikenne-
 onnettomuuksien määrää. 


Arvioinnissa  on  kuitenkin  puutteita.  Arvioinnissa  ei  ole  selvitetty,  miten 
kaivostoiminta (mm. pöly) vaikuttaa ympäröivien alueiden kasvillisuuden 
haitallisten aineiden pitoisuuksiin sekä vedenlaatuun ja sitä kautta mah-
dollisesti poronlihaan. YVA-selostuksessa on käsitelty kaivoksen raken-



(22)tamisen  ja  toiminnan  aikaisia  vaikutuksia  poroelinkeinoon.  Kuitenkaan 
 kaivostoiminnan  jälkeistä  aikaa  ei  ole  tarkasteltu  poroelinkeinon  näkö-
 kulmasta (mm. laidunmenetysten pysyvyys).  


Seurantaohjelma  on  niin  ikään  poroelinkeinon  kannalta  puutteellisesti 
 esitetty.  Mikäli  kaivostoiminta  alkaa,  tulee  sen  vaikutuksia  seurata  po-
 roelinkeinon  osalta,  sillä  kaivos voi  aiheuttaa vaikutuksia,  joita  ei  voida 
 ennalta  arvata.  Nämäkin  vaikutukset  tulee  niiden  ilmetessä  korva-
 ta/kompensoida  ja  pyrkiä  lieventämään.  Näitä  varten  tulee  perustaa 
 esimerkiksi vuosittain  ja  tarpeen mukaan  useamminkin  kokoontuva  yh-
 teistyöryhmä,  joka  koostuu  porotalouden  ja  kaivosyhtiön  edustajista. 


Poronhoitoon ja –talouteen kohdistuvan seurannan ja niiden vaikutusten 
 kompensoinnin  lisäksi  tulee  seurantaohjelmassa  tutkia  ympäristövaiku-
 tuksia  myös  porotalouden  näkökulmasta,  kuten  pölyn  vaikutusta  poron 
 ravintokasveihin. 


Kaivostoiminta  tulee  aiheuttamaan  huomattavaa  haittaa  (PHL  2  §)  Ke-
 min-Sompion  paliskunnan  poroelinkeinolle.  Sen  vuoksi  paliskunnan 
 kannalta paras vaihtoehto on VE 0 eli että kaivosta ei rakenneta.  


Mikäli kaivostoiminta aloitetaan, tulee siitä aiheutuvat haitat ja menetyk-
 set korvata poroelinkeinolle täysimääräisesti. 


Kemin-Sompion paliskunnalle tulee turvata tiedonsaanti ja paliskunta tu-
 lee osallistaa suunnitteluun ja yhteistyöhön kaivoshankkeesta vastaavi-
 en tahojen kanssa. Paliskunnan antamat lausunnot ja kannanotot tulee 
 ottaa  huomioon  painoarvoltaan  merkittävinä  kaivostoimintaan  liittyviä 
 päätöksiä tehtäessä.  


Paliskuntain  yhdistys  korostaa myös  poronhoitolain  mukaista  neuvotte-
 luvelvollisuutta  ja  toimivan  toimijoiden  välisen  vuoropuhelun  tärkeyttä 
 mm. vaikutusten seurannassa. 


Paliskuntain  yhdistys  esittää  kielteisen  kantansa  radioaktiivisten  aines-
 ten  kaivostoiminnalle  poronhoitoalueella,  jos  on  epäiltävissä,  että  ko. 


toiminnasta voi olla suoraan tai välillisesti haittaa poroelinkeinolle. 


Kemin-Sompion paliskunta 


Kemin-Sompion  paliskunta  sijaitsee  Itä-Lapissa  Savukosken  ja  Sodan-
 kylän  kuntien  alueella.  Se  on  poronhoitoalueen  suurin  paliskunta  sekä 
 pinta-alansa  että  eloporolukunsa  suhteen  tarkasteltuna.  Paliskunnan 
 poronhoidon  kannattavuus  on  poronhoitoalueen  korkeimpia.  Kannatta-
 vuus perustuu luonnonlaitumiin, hyvin järjestettyyn  laidunkiertoon ja or-
 ganisoituun  poronhoitoon.  Kemin-Sompion  paliskunnan  ja  Savukosken 
 kunnan  alueella  porotaloudesta  saa  toimeentulonsa  kokonaan  tai  osit-
 tain noin 200 henkilöä. Se on merkittävä osuus alueen työikäisestä vä-
 estöstä. Poronhoitokulttuurilla on vahvat perinteet ja poronhoito elinkei-
 nona on aina ollut kilpailukykyinen vaihtoehto alueen nuorille. 


Kaivoshanketta  suunnitteleva  kaivosyhtiö  on  tammikuussa  2012  julki-
sesti  ilmoittanut  hylkäävänsä  Venäjä–vaihtoehdon.  Koska  sen  vuoksi 
tämän  käynnissä  olevan  YVA–menettelyn  tarpeellisuus  on  epäselvä, 



(23)varaa  paliskunta  mahdollisuuden  tarkentaa  lausuntoaan  YVA–


selostuksesta, jos Venäjä–vaihtoehtoa aletaan harkita uudelleen. 


Paliskunnan  aiemmin  Lapin  ympäristökeskukselle  antamissa  lausun-
 noissa  Soklin  YVA-menettelystä  on  tarkemmin  kuvattu  elinkeinoa  alu-
 eella  ja  kaivostoiminnan  sille  aiheuttamia  vaikutuksia.  Nämä  asiat  ovat 
 osittain  otettu  huomioon  Venäjä  -vaihtoehdon  arviointiselostuksessa, 
 mutta arviointiselostuksessa on myös puutteita. 


Vaihtoehdot  1,  2 ja  3 on  tuotu  selostuksessa  selkeästi  esille,  mutta  0–


vaihtoehtoa ei ole käsitelty juuri lainkaan. Selostuksessa esitellään rau-
 tatie-  ja  putkivaihtoehdot,  mutta  niitä  ei  ole  kuitenkaan  merkitty  Soklin 
 vaihemaakuntakaavaan.  Siellä  on  merkittynä  ainoastaan  yhteystarve 
 Venäjälle, joka ei mahdollista esimerkiksi radan rakentamista. 


Niobimalmista mainitaan, että se sisältää vähäisiä määriä radioaktiivisia 
 aineita.  Kyseinen malmi  on  kuitenkin  alueen  radioaktiivisinta  malmia  ja 
 sisältää huomattavia määriä uraania ja toriumia.   


Uutena  asiana  aiempaan  YVA–selostukseen  verrattuna  on,  että  murs-
 kaamo sijoitettaisiin nyt maan pinnalle (s. 32). Tästä aiheutuu todennä-
 köisesti  aiempaa  suurempia  ympäristövaikutuksia  mm.  porotaloudelle, 
 joita ei ole riittävästi selvitetty. 


Porokolareiden  määriä  on  ennustettu  suoraan  liikennemäärien  kasvun 
 perusteella. Laskelmissa tulisi kuitenkin huomioida, että raskas liikenne 
 lisääntyy  suhteellisesti  enemmän  ja  se  aiheuttaa  suhteellisesti  enem-
 män  porokolareita.  Tällä  hetkellä  alueella  autoilevat  pääsääntöisesti 
 paikalliset  ihmiset, jotka ovat tottuneet tiellä  liikkuviin poroihin. Poroihin 
 tottumattomien  autoilijoiden  lisääntyminen  myös  lisää  porokolaririskiä 
 suhteellisesti enemmän. Lii-kenteen aiheuttamat porovahingot on arvioi-
 tu liian pieneksi selostuksessa. 


Venäjä-vaihtoehto aiheuttaa Kemin-Sompion paliskunnan poronhoidolle 
 yhtä suuren huomattavan haitan kuin ns. Suomi-vaihtoehdotkin. Venäjä-
 vaihtoehdon  vaikutukset  ulottuvat  Kemijoesta  Venäjän  rajalle  ja  ne 
 muodostavat  poronhoitoa  haittaavan  ”tulpan”  samalla  tavoin  kuin  Suo-
 mi-vaihtoehdotkin. Porojen laidunkierto alueen kautta ei onnistuisi ja po-
 ronhoitotöiden toteuttaminen alueella olisi mahdotonta. Lisäksi Venäjä–


vaihtoehdossa  kaivoksen  malmikuljetuksiin  liittyvä  toiminta  ulottuisi  pa-
 liskunnan tärkeimmälle resurssille, talvilaidunalueelle, missä tutkitusti on 
 Suomen  parhaat  jäkäliköt.  Rautatiekuljetukset  aiheuttaisivat  huomatta-
 via menetyksiä porokarjaan. 


Kemin-Sompion  paliskunnan  poronhoidon  ja  toiminnan  kannalta  paras 
 vaihtoehto on 0-vaihtoehto. Soklin kaivostoiminnan myötä ympäristössä 
 tapahtuvilla  muutoksilla  on  huomattavia  taloudellisia  ja  toiminnallisia 
 vaikutuksia Kemin-Sompion paliskunnalle, poromiehille ja elinkeinolle. 


Lapin luonnonsuojelupiiri ry 


Arviointi on erittäin puutteellisesti tehty. YVA:a tulee täydentää monin li-
säselvityksin, eikä hankkeelle tule myöntää toistaiseksi lupaa.  
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